j
CÂMARA MUNICIPAL DE

DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

SÃO GONÇALO

CÂMARA MUNICIPAL
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE

INDICAÇÃO N°  4 G  , DE 2025

Sugere ao Chefe do Executivo, instalação de redutores de velocidade na via denominada
Rua Francisco Ferreira de Sousa, no Município de São Gonçalo do Amarante - CE.

AUTORIA: Ver. Jorge de Paulo Castro Neto

Ryan Cor ho OliveÀlidadoso
Assessor de Tramites de
Prnpsi, Legislatibas

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09

INDICAÇÃO N.°4 ?(, , DE 2025

, EM.

- inta
"mar uralnIpal
Cãf4r1 A. ' ' , •

Ar

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

Sugere ao Chefe do Executivo, a instalação de redutores de
velocidade na via denominada Rua Francisco de Sousa, no
Município de São Gonçalo do Amarante.

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais requer a Vossa
Excelência que submeta à apreciação desta Casa Legislativa a Indicação em epigrafe, a qual,
depois de aprovada, será enviada ao EXMO. Senhor Prefeito do Município de São Gonçalo do
Amarante, a fim de que a mesma retorne a esta Casa sob a forma de mensagem

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação visa atender às demandas da comunidade local, que tem manifestado
preocupação com a segurança de pedestres e motoristas diante do intenso fluxo de veículos na
via mencionada.
O trecho apresenta risco potencial de acidentes devido à velocidade praticada por alguns
condutores, especialmente em horários de maior movimento. A instalação de redutores de
velocidade proporcionará maior segurança à população, prevenindo acidentes e contribuindo para
a melhoria da qualidade de vida no entorno.
Cumpre destacar que a via em questão, anteriormente conhecida como Rua da Foice, passou a
ser oficialmente denominada Rua Francisco Ferreira de Sousa, conforme Lei n° 1.973, de 14 de
março de 2025.
Diante do exposto, solicito a adoção das medidas necessárias para a execução desta importante
melhoria viária.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do
mês de de 20 .

Jorge de Paulo Castro Neto

Vereador

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09